СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «СЕЛО КУКЕЛЕВО»
Вяземского муниципального района Хабаровского края

РЕШЕНИЕ

 от  18.01.2017  № 1
с. Кукелево
[bookmark: _GoBack]Совет депутатов сельского поселения «Село Кукелево» Вяземского муниципального района Хабаровского края № 1 от 18.01.2017
О внесении изменений в Устав сельского поселения «Село Кукелево» Вяземского муниципального района Хабаровского края

В целях приведения Устава сельского поселения «Село Кукелево»  Вяземского муниципального района в соответствии с требованиями Федерального закона от 23.06.2016 № 197-ФЗ «О внесении изменений в статью 26.3. Федерального закона «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации», в соответствии с Законами Хабаровского края от 28.09.2016 № 204 «О внесении изменений в отдельные законы Хабаровского края и Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в соответствии с ч. 5.1 ст. 40 ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Закона Хабаровского края от 29.06.2016 № 193 «О внесении изменений в отдельные законы Хабаровского края и признании утратившей силу ч. 4 ст. 1 Закона Хабаровского края «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Хабаровском крае», согласно ч. 14 ст. 35 и п. 5 ч. 2 ст. 36 ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в соответствие с требованиями статьи 36 Федерального закона от 06.10.2013 № 131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Совет депутатов
РЕШИЛ:
1.Внести в  Устав сельского поселения «Село Кукелево» Вяземского муниципального района следующие изменения:
2. Направить настоящее решение в Главное управление Министерства юстиции по Хабаровскому краю и Еврейской автономной области
на государственную регистрацию.
3.Контроль за выполнением настоящего решения возложить на  постоянную комиссию по законности и гласности ( председатель комиссии Бородий Н.П.)
4. После регистрации в установленном порядке настоящего решения,
оно подлежит официальному опубликованию.

Глава сельского поселения                             Председатель Совета депутатов                                                             		В.Н.Лиходеева					В.Н.Лиходеева

Приложение
к решению Совета депутатов
сельского  поселения
«Село Кукелево»
от 18.01.2017  № 1

Изменения
 в Устав сельского  поселения  «Село Кукелево»
Вяземского муниципального района Хабаровского края

 Внести изменения  в Устав сельского поселения «Село Кукелево» Вяземского муниципального района
1. Статья 5.1. Права органов местного самоуправления поселения на решение вопросов, не отнесенных к вопросам местного значения поселений.
	Часть 1 статьи 5.1. Устава сельского поселения дополнить пунктом 15 следующего содержания:
	«15) осуществление мероприятий в сфере профилактики правонарушений, предусмотренных Федеральным законом «Об основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации».
	2. Статья 23.1. Гарантии, предоставляемые депутату, члену выборного органа местного самоуправления, выборному должностному лицу местного самоуправления.
	Часть 4 статьи 23.1. Устава сельского поселения признать утратившим силу.
	3. Статья 23.7. Ежемесячная доплата к страховой пенсии
	Статью 23.7 Устава сельского поселения изложить в новой редакции:
	«1. Депутат, член выборного органа местного самоуправления, выборное должностное лицо местного самоуправления, осуществляющие свои полномочия на постоянной основе, в связи с выходом на пенсию имеют право на ежемесячную доплату к страховой пенсии по старости (инвалидности), назначенной в соответствии с Федеральным законом от 28.12.2013 №400-ФЗ «О страховых пенсиях», либо досрочно оформленной в соответствии с Законом Российской Федерации от 19.04.1991 №1932-1 «О занятости населения в Российской Федерации».
	2. Порядок назначения и выплаты ежемесячной доплаты к страховой пенсии по старости (инвалидности) депутату, члену выборного органа местного самоуправления, выборному должностному лицу местного самоуправления, осуществляющим свои полномочия на постоянной основе устанавливается нормативным правовым актом представительного органа сельского поселения.».
	4. Статья 25. Председатель Совета депутатов
	Статью 25 Устава сельского поселения изложить в новой редакции:
	«1. Организацию деятельности Совета депутатов в соответствии с настоящим уставом осуществляет председатель Совета депутатов, избираемый Советом депутатов из своего состава тайным голосованием большинством голосов от установленной численности депутатов.
	2. Предложение о кандидатуре (кандидатурах) председателя Совета депутатов может внести депутат или группа депутатов, а также глава сельского поселения.
	3. Для проведения голосования для избрания председателя Совета депутатов из состава депутатов избирается счетная комиссия в составе 3 человек.
	4. Председатель Совета депутатов подотчетен Совету депутатов, он может быть досрочно освобожден от должности в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения своих обязанностей по инициативе группы депутатов не менее 1/3 от установленной настоящим уставом численности депутатов при условии, если за это решение проголосовало более половины от установленного числа депутатов.
	5. Порядок внесения предложения об избрании председателя Совета депутатов, его досрочном освобождении от должности, порядок проведения голосования определяются Регламентом Совета депутатов.
	6. Председатель Совета депутатов:
	1) издаёт постановления и распоряжения по вопросам организации деятельности Совета депутатов, подписывает решения Совета депутатов;
	2) осуществляет руководство подготовкой заседаний Совета депутатов и вопросов, выносимых на рассмотрение Совета депутатов;
	3) созывает заседания Совета депутатов, доводит до сведения депутатов время и место их проведения, а также проект повестки дня;
	4) ведет заседания Совета депутатов, ведает внутренним распорядком деятельности Совета депутатов в соответствии с настоящим уставом и Регламентом Совета депутатов;
	5) оказывает содействие депутатам Совета депутатов в осуществлении ими своих полномочий, организует обеспечение их необходимой информацией;
	6) принимает меры по обеспечению гласности и учету общественного мнения в Совете депутатов;
	7) подписывает протоколы заседаний и другие документы Совета депутатов;
	8) организует в Совете депутатов прием граждан, рассмотрение их обращений, заявлений и жалоб;
	9) координирует деятельность постоянных комиссий, депутатских групп;
	10) осуществляет иные полномочия в соответствии с действующим законодательством и решениями Совета депутатов.».
	5. Статья 42. Гарантии, предоставляемые муниципальным служащим
	Часть 4 статьи 43 Устава сельского поселения изложить в следующей редакции:
	«4. Муниципальным служащим предоставляется ежегодный отпуск, который состоит из основного оплачиваемого отпуска и дополнительных оплачиваемых отпусков.
	Муниципальным служащим предоставляется ежегодный основной оплачиваемый отпуск продолжительностью 30 календарных дней.
	Муниципальным служащим предоставляется ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск за выслугу лет продолжительностью:
	1) при стаже муниципальной службы от одного года до пяти лет – один календарный день;
	2) при стаже муниципальной службы от пяти до десяти лет – пять календарных дней;
	3) при стаже муниципальной службы от десяти до 15 лет – семь календарных дней;
	4) при стаже муниципальной службы 15 лет и более – десять календарных дней, а также в случаях, предусмотренных федеральными законами и законами края.».

Председатель Совета депутатов                    Глава сельского поселения
сельского поселения                                       «Село Кукелево»
«Село Кукелево»
                         В.Н.Лиходеева                                                    В.Н.Лиходеева